
Alagoas , 09 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2529 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                41 

 

Publicado por: 
Isabelle Nunes de Lima 

Código Identificador:CA4FD4B0 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2025 

 

Extrato de Contrato nº 049/2025. Dispensa Eletrônica de n. 003/2025 

- Contratante: Prefeitura Municipal de Porto Calvo; CNPJ 

12.366.720/0001-54. Contratado: P H FAUSTO JUNIOR, inscrita no 

CNPJ sob o n. 37.641.900/0001-28. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

SACOLAS E EMBALAGENS PLÁSTICAS DESTINADOS ÀS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PORTO CALVO/AL. Valor R$ 

21.589,80. Data da assinatura: 08/04/2025. Prazo de vigência: de 12 

(doze) meses. Fundamentação: Lei Federal 14.133/2021.  

  

Gabinete da Prefeita de Porto Calvo/AL, 08 de abril de 2025. 

  

ERONITA SPÓSITO LEÃO E LIMA. 
Prefeita  

Publicado por: 
Isabelle Nunes de Lima 

Código Identificador:DAABD7FF 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 050/2025 

 

Extrato de Contrato nº 050/2025. Dispensa Eletrônica de n. 003/2025 

- Contratante: Prefeitura Municipal de Porto Calvo; CNPJ 

12.366.720/0001-54. Contratado: RPS DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS LIMITADA, inscrita no CNPJ sob o n. 

02.889.655/0001-98. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SACOLAS E 

EMBALAGENS PLÁSTICAS DESTINADOS ÀS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE PORTO CALVO/AL. Valor R$ 8.074,20. Data da 

assinatura: 08/04/2025. Prazo de vigência: de 12 (doze) meses. 

Fundamentação: Lei Federal 14.133/2021.  

  

Gabinete da Prefeita de Porto Calvo/AL, 08 de abril de 2025.  

  

ERONITA SPÓSITO LEÃO E LIMA. 
Prefeita 

Publicado por: 
Isabelle Nunes de Lima 

Código Identificador:E5C8C081 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 055/2025 

 

Extrato de Contrato nº 055/2025. Pregão Eletrônico de n. 005/2025 - 

Contratante: Prefeitura Municipal de Porto Calvo; CNPJ 

12.366.720/0001-54. Contratado: ALIANÇA DISTRIBUIDORA 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 53.302.314/0001-05. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE PESCADO DESTINADO À SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PORTO 

CALVO/AL. Valor R$ 252.607,10. Data da assinatura: 08/04/2025. 

Prazo de vigência: de 12 (doze) meses. Fundamentação: Lei Federal 

14.133/2021.  

  

Gabinete da Prefeita de Porto Calvo/AL, 08 de abril de 2025.  

  

ERONITA SPÓSITO LEÃO E LIMA. 
Prefeita  

Publicado por: 
Isabelle Nunes de Lima 

Código Identificador:55203CDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

O MUNICÍPIO DE PORTO CALVO – ALAGOAS, através da 

Divisão de Compras, solicita COTAÇÕES DE PREÇOS para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE COLEÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS 

PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, de acordo 

com as especificações e condições de participação constantes no 

Termo de Referência. Os interessados deverão entrar em contato com 

a Divisão de Compras do Município para obter o Termo de Referência 

através do endereço de e-mail: comprasportocalvo@gmail.com, ou 

das 08:00 às 14:00 horas de segunda à sexta-feira na sede da 

Prefeitura Municipal de Porto Calvo. 

O prazo estabelecido para apresentação das cotações será de 03 (três) 

dias úteis a contar desta publicação. 

  

Porto Calvo/AL, 08 de abril de 2025. 

  

GENIVAL NAZARIO DA SILVA JÚNIOR 
Divisão de Compras  

Publicado por: 
Isabelle Nunes de Lima 

Código Identificador:2D34393B 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO 

 

SETOR DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
  

TERMO ADITIVO DE PRAZO Nº 01 

ADESÃO Nº 05/2023 

CONTRATO Nº 12.18.0001/2023 
  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL 

DO COLÉGIO/AL. 

  

CONTRATADA: RADS GESTÃO CONSULTORIA E 

PLANEJAMENTO LTDA, inscrito no CNPJ nº 28.144.217/0001-94. 

  

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

do CONTRATO N° 12.18.0001.2023, de 18 de dezembro de 2023 

com a empresa RADS GESTÃO CONSULTORIA E 

PLANEJAMENTO LTDA, inscrito no CNPJ nº 28.144.217/0001-94, 

especializada para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

VIDEOMONITORAMENTO URBANO, VISANDO ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL DO 

COLÉGIO/AL. 

  

VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 12 MESES. 

  

Porto Real do Colégio-AL, 18 de dezembro 2024. 

  

ALDO ÊNIO BORGES 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Alyce Lyra 

Código Identificador:8294F48B 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2025 – SRP OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 

COMPUTADORES E EQUIPAMENTOS DIVERSOS. Abertura: 

25 de Abril de 2025 às 09h00m. Local: Sistema Comprasnet. UASG: 

982853. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021 e suas 



Alagoas , 09 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2529 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                42 

 

alterações, Decreto nº 11.462, de 31 de março 2023, Decreto 

Municipal 010/2021 de 18 de janeiro de 2021, Lei Complementar 

123/2006 e 147/2014. 

  

Rio Largo/AL, 08 de abril de 2025. 

  

HINGRYD LIDIANNY VALOZ 
Pregoeira 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2025 - Terceira chamada do 

Pregão Eletrônico nº 90008/2025 – SRP OBJETO: contratação de 

serviços de aferição de tacógrafos dos ônibus do programa 

caminho na escola e vans do programa bebê móvel. Abertura: 28 

de abril de 2025 às 09h00m. Local: Sistema Comprasnet. UASG: 

982853. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021 e suas 

alterações, Decreto nº 11.462, de 31 de março 2023, Decreto 

Municipal 010/2021 de 18 de janeiro de 2021, Lei Complementar 

123/2006 e 147/2014. 

  

DISPONIBILIDADE DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Comissão 

Permanente de Licitação, Rua Napoleão Viana S/N Galeria Napoli 1º 

andar, Bairro: Prefeito Antônio Lins de Souza, CEP: 57100-000, Rio 

Largo-AL das 08:00 às 14:00 horas. E-mail: 

licitariolargoal@gmail.com. 

  

Rio Largo/AL, 08 de abril de 2025. 

  

JOÃO VICTOR VANDERLEI DOS SANTOS 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Marcos Eduardo da Silva Cavalcante 

Código Identificador:F694E80A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL GERAL DE GOVERNO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

CONCORRÊNCIA Nº 90004/2025 – SRP. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUM DE ENGENHARIA PARA 

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL E IMPLANTAÇÃO 

DE DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA, NO MUNICÍPIO DE RIO 

LARGO/AL. Abertura: 05/05/2025 às 09h00min. Local: Sistema 

ComprasGov. UASG: 982853. Comissão Permanente de Licitação. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021 e suas alterações. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Comissão 

Permanente de Licitação, das 08h00min às 16h00min. E-mail: 

licitariolargo@gmail.com. 

  

Rio Largo, 08 de abril de 2025. 

  

SUANNY MIKAELLY OMENA DA SILVA 
Agente de Contratação 

  

Publicado por: 
Suanny Mikaelly Omena da Silva 

Código Identificador:63928986 

 
SECRETARIA MUNICIPAL GERAL DE GOVERNO 

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS 

EFETIVOS EDITAL N° 01/2019, PUBLICADO EM 03 DE 

JUNHO DE 2019 

 

CONVOCAÇÃO 

  

A Secretaria Municipal de Administração de Rio Largo vem realizar a 

convocação para o cargo abaixo citado em caráter efetivo, na ordem 

de chamada dos candidatos classificados nos termos do Edital de 

Concurso Público nº 01/2019. 

  

CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS 
58º lugar - WEYDER FELIX DE AMORIM - 398761 

59º lugar - FABIANA DE ALBUQUERQUE SILVA - 427535 

  

O convocado deverá comparecer à Secretaria Municipal de 

Administração de Rio Largo - Departamento de Recursos Humanos - 

Rua Napoleão Viana s/n, Galeria Napoli, Sala 02, térreo, Bairro - Pref. 

Antônio Lins de Souza - Rio Largo, munidos dos documentos citados 

em edital (capítulos 5 e 19) em original e fotocópia. 

  

Para dar celeridade aos processos de convocação e nomeação solicita-

se que os candidatos que não tiverem interesse em assumir o cargo 

para o qual fizeram o concurso, favor manifestar-se, o mais breve 

possível, através de uma carta de desistência que deverá ser entregue 

no Setor de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de 

Administração e Recursos Humanos. 

  

O prazo para apresentação é de 30 dias a contar da data desta 

publicação. 

  

Rio Largo, 07 de abril de 2025. 

  

WELLINGTON SANTOS DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

Portaria 007/2025  

Publicado por: 
Wesley José de Araújo Silva 

Código Identificador:65E35838 

 
SECRETARIA MUNICIPAL GERAL DE GOVERNO 

DECRETO 

 

DECRETO Nº 009, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 
  

CRIA A COMISSÃO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 

PREFEITURA DE RIO LARGO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO LARGO/AL, Pedro 

Carlos da Silva Neto, no uso de suas atribuições legais previstas na 

Lei Orgânica do Município: 

  

CONSIDERANDO a necessidade do atendimento ao artigo 65 da Lei 

Orgânica Municipal, que estabelece o Poder Executivo como 

responsável pela elaboração do Plano Plurianual a ser apreciado pela 

Câmara Municipal, 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º. Fica criada a Comissão Municipal de Planejamento e 

Orçamento, órgão colegiado de caráter propositivo e participativo em 

questões relacionadas à elaboração, monitoramento e avaliação do 

ciclo de planejamento e orçamento da Prefeitura de Rio Largo. 

  

Art. 2º. A Comissão Municipal de Planejamento e Orçamento tem as 

seguintes atribuições: 

  

• Construir peças técnicas que fundamentem o diagnóstico econômico, 

social, ambiental, institucional e de infraestrutura do município de Rio 

Largo; 

• Atuar na elaboração de ações e programas a serem estabelecidos nas 

peças orçamentárias do município; 

• Propor diretrizes para a elaboração da proposta do Plano Plurianual 

(PPA), da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e da Lei 

Orçamentária Anual (LOA); 

• Participar de reuniões, oficinas e audi ncias públicas referentes ao 

planejamento governamental do município; 

• Colaborar na construção de indicadores, medidas e mecanismos de 

monitoramento do Plano Plurianual e da execução orçamentária anual; 

• Outras atribuições compatíveis com sua natureza. 

  

Art, 3º. A Comissão Municipal de Planejamento e Orçamento será 

composta por técnicos indicados por secretários dos órgãos da 

Prefeitura Municipal de Rio Largo. 

  


